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Projekto rengėjas: Finansų ministerija. 

 

Projekto tikslas: siūloma pritarti Seimo narių Juliaus Sabatausko ir Rasos Budbergytės parengto įstatymo 

pakeitimo projekto, kuriuo siūloma keisti elektroninių pinigų įstaigų bei mokėjimo įstaigų mokamo 

mokesčio už Lietuvos banko vykdomą priežiūrą apskaičiavimo tvarką, tikslui, bet ne visoms įstatymo 

pakeitimo projektu siūlomoms nuostatoms. 

  

Dabartinė situacija: įstatymo pakeitimo projekto aiškinamajame rašte pažymima, kad pagrindinė priežastis, 

paskatinusi parengti projektą – siekis pašalinti šiuo metu matomą proporcingumo ir teisingumo trūkumą, 

apskaičiuojant elektroninių pinigų įstaigų bei mokėjimo įstaigų Lietuvos bankui mokamą priežiūros mokestį.  

Praktika rodo, jog iš 2018 metais licencijas turėjusių ir atitinkamai Lietuvos banko prižiūrimų įstaigų, 

priežiūros mokestį šiemet mokės tik apie pusė jų.  

Įstatymo pakeitimo projektu siūloma nustatyti, kad Lietuvos bankas, skaičiuodamas priežiūros mokesčio 

kaštus, remtųsi planuojamomis patirti išlaidomis. Siūlomas taikyti elektroninių pinigų įstaigoms bei jų 

filialams maksimalaus įmokų dydis būtų 0,3 proc. nuo metinių su elektroninių pinigų leidimu ir (arba) 

mokėjimo paslaugų teikimu susijusių pajamų, bet ne mažesnis nei 2000 EUR, mokėjimo įstaigoms bei jų 

filialams maksimalaus įmokų dydis būtų 0,3 proc. nuo metinių su mokėjimo paslaugų teikimu susijusių 

pajamų, bet ne mažiau nei 2000 EUR. 

Šiuo metu kiekvienų metų įmokų už finansų rinkos priežiūrą dydžius Lietuvos bankas nustato 

atsižvelgdamas į atliekamas funkcijas ir patiriamas išlaidas, susijusias su atitinkamais finansų rinkos 

dalyviais, taip pat į šių finansų rinkos dalyvių veiklos mastą, formą, o prižiūrimų finansų rinkos dalyvių 

atveju – ir į jų prisiimamą riziką. Jeigu finansų rinkos dalyviui priskaičiuotų įmokų už finansų rinkos 

priežiūrą dydis sudaro mažiau negu 50 EUR, jis nuo įmokos atleidžiamas. Elektroninių pinigų įstaigų bei jų 

filialų įmokų bazę sudaro metinės su elektroninių pinigų leidimu ir (arba) mokėjimo paslaugų teikimu 

susijusios pajamos, o maksimalus įmokos dydis – 0,65 proc. šių pajamų. Mokėjimo įstaigų bei jų filialų 

įmokų bazę sudaro metinės su mokėjimo paslaugų teikimu susijusios pajamos, o maksimalus įmokos dydis – 

0,65 proc. šių pajamų. 

 

Projekto esmė: siūloma pritarti įstatymo pakeitimo projekto tikslui, tačiau: 

 Nepritarti siūlymui, kad Lietuvos bankas, skaičiuodamas įmokas finansų rinkos priežiūros išlaidoms 

padengti, atsižvelgtų į planuojamas patirti, o ne patiriamas išlaidas, nes toks pakeitimas būtų 

nesuderinamas su Lietuvos banko įstatymo nuostatomis; 

 Pritarti nuostatai, kad visais atvejais elektroninių pinigų įstaigos ir mokėjimo įstaigos mokėtų 

nustatytą minimalią įmokų sumą, pažymint, kad siūlomi nustatyti minimalūs įmokų finansų rinkos 

priežiūros išlaidoms padengti dydžiai turėtų būti diferencijuoti atsižvelgiant į tai, kad ne visos 

elektroninių pinigų įstaigos ir mokėjimo įstaigos pagal leidžiamą vykdyti ir vykdomą veiklą, jos 

apimtis, finansų sistemai ir vartotojams keliamą riziką bei resursus, kurių reikia jų veiklai prižiūrėti, 

yra vienodos; 

 Nepritarti siūlomam nustatyto maksimalaus įmokos dydžio, skaičiuojamo nuo iš licencijuojamos 

veiklos gaunamų pajamų, mažinimui daugiau nei perpus, t. y. nuo 0,65 iki 0,3 procento. Pagal 

Lietuvos banko skaičiavimus šiuo metu iš rinkos dalyvių įmokų padengiami tik apie 25 procentai jų 
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priežiūros išlaidų, o pritarus nuostatai, šio sektoriaus įmokomis priežiūros funkcija būtų 

finansuojama dar mažiau – tik apie 15 procentų; 

 Pasiūlyti Seimui dėl įstatymo pakeitimo projekto konsultuotis su ECB, nes to reikalauja teisės aktai; 

 Siūlyti pakeisti įstatymo pakeitimo įsigaliojimo datą. Šiuo metu nurodyta 2020 m. birželio 1 d. 

 

Derinimas: Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė projektui turi techninio pobūdžio pastabų. 

Papildomai gautas Mokėjimo ir elektroninių pinigų įstaigų asociacijos raštas, kuriuo pažymima, kad  

Mokėjimo ir elektroninių pinigų įstaigų asociacijos teiktos pastabos nėra įvertintos. Mokėjimo ir elektroninių 

pinigų įstaigų asociacija siūlo nustatyti pakankamai reikšmingą priežiūros mokesčio minimalią sumą (kaip 

siūloma įstatymo pakeitimo projekte – 2000 Eur) ir ją palaipsniui didinti iki tos sumos, kuri patenkintų 

Lietuvos banko vykdomos priežiūros kaštus, taip pat pažymi, kad įstatymo pakeitimo projekte siūlomos 0,3 

proc. „lubos“ yra ideali didžiausio priežiūros mokesčio riba, kuri palaipsniui, didinant minimalią mokesčio 

sumą, turėtu mažėti, taip pat teikia kitus pasiūlymus. 

 

Atitikimas Vyriausybės programai: projektas tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina.  

 

Dalykinio vertinimo išvada: siūloma projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje, prieš tai aptarus 

Tarpinstituciniame pasitarime. 
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